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1 Общие сведения о Группе и ее деятельности

0" eTH“ Tb А0 « * — * * ■ »  (далее -
_ »  с = г гад, s = i s T = P-

р Г г „ бГ з а ^ г т : „ оГ я  » ^ ; я" ; г  oL ' t  я о ю
казахстанским законодательством Компания бмпа « „ «  Учрежденным в соответствии с
ТОО «KazAgroTrade« „ „вдяетса его̂  " р а в о г 1 е « о м  7 в и „ е Г Р° " На Луте“  ^ о б р азо ван »  и, 
юридического лица №8839-1948-06-АО, серия “И” №0237020) детельство 0 государственной регистрации

фощоГой7иРр Г " « к 7 ь , Г НЫе a<4" “ ' “  Га“ е ,УЛ0ННЫе ° 6 т г а и т  К° " ™ "  Р-З«ащвнь, на Казахстанской 

Акционеры Компании. По состоянию на 31 лркяКпа эги«
привилегированных акций) представлены следующим образом акционеры ГрУппы (держатели простых и

Юридические лица

АО «Единый накопительный 
пенсионный фонд»

Айлемис Лимитед (Род-Таун, 
Британские Виргинские острова)

ТОО "AGRO PRIME SOLUTIONS"

ТОО "К-Invest: Group"

4 юридических лиц, каждый из который 
владеет менее чем 0,15% акции

итого юридических лиц: 

Физические лица

Гусев А.Я.
Сагандыков Ж.Т.
Шестаков А,И.
11 физических лиц, каждый из которых 
владеет менее чем 5% акции

простые
акции

899 993 

800 000

4 895 738 

3 586 439

18 809 

10 200 979

819 030 
765 028 
855 030

привилегированные итого
акции акции

доля
участия

итого физических лиц: 

___________________    всего:

По состоянию на 31 декабря 2015 года 
представлены следующим образом:

2 338 504

4 777 592 
14 978 571

1 420 000 2 319 993 14,12%

- 800 000 4,87%

- 4 895 735 29.80%

- 3 586 439
21.83%

28 457 47 266 0,30%

1 448 457 11 649 436 70,92%

- 819 030 4,99%
- 765 028 4,66%
- 855 030 5,21%
-

2 338 504 14,22%
0 4 777 592 29,08%

1 448 457 16 427 028 100%

акционеры Группы (держатели простых и привилегированных акций)

Юридические лица

простые
акции

привилегированн 
ые акции

итого
акции

доля
участия

АО «Единый накопительный пенсионный 
фонд» ''

Айлемис Лимитед (Род-Таун, Британские 
Виргинские острова)

899 993 

800 000

1 420 000 2 319 993 

800 000

22 ,20%

7,66%

ТОО "REALCAPITALINVEST" 2 086 439 - 2 086 439 19,97%

1ОО "Real and Legal Partners" 396 062 - 396 062 3,80%
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4 юридических лиц, каждый из который 
владеет менее чем 0,15% акции

итого юридических лиц: 
Физические лица
Гусев А.Я.

Сагандыков Ж.Т.
Шестаков А.И.
12 физических лиц, каждый из которых 
владеет менее чем 5% акции

18 809 28 457

819 030 
765 028 
855 030

2 338 504
итого физических лиц: 4 777 592

_____________________всего:_____8JI78 895 1 443 457

47 266 0,45%

5649 760 54М %

819 030 7,85%
765 028 7,34%
855 030 8,20%

2 338 504 22,53%
4 777 592 45,92%

10 427 352 100%

= Республике Казахская и продается как иа аиутреиием

п р о ц е с с е  п р ш з в о д с л в а ^ е л ь с т о х о з я й с т е е н н о й ' п р о д у к ^ ш ^ о с т а ш ^ ш  3 2 6 , ^ 2  г е к т а р а С П ° Л Ь З У е М Ы Х  Г Р , " " ° Й  “

Дояедале лреалрцял,™ . н „ *е  предстаален список дочерних предприятии К о „„а „„„  .  „р0цв„тах:

.Название дочерней компании_______________ Вид деятельности

ТОО «Атамекен-Агро-

тТГ ИР; 3еВ0>> Растениеводство, животноводство
I ио «Атамекен-Агро-Целинный» Растениеводство
ТОО «Сагат СК» Растениеводство
ТОО «Атамекен-Агро-Корнеевка» Растениеводство, животноводство
ТОО «Атамекен-Агро-Шукырколь» Растениеводство, животноводство
ТОО «Атамекен-Агро-Строй» Строительство
ТОО «Атамекен-Агро» Растениеводство
тпп  <<̂ атило и ^  Растениеводство, животноводство
ТОО «Атамекен-Агро-Есиль» Растениеводство

тпн Т ЧУРтЙ>> Растениеводство, животноводство
ТОО<ПСаНПЛЮС>> Растениеводство
ТОО «Атамекен-Астык»
ТОО ;°РН0евка'Есилоь» Услуги элеватора
ТОО «Атамекен-Агро-Зеренда» Животноводство

тпп  T V  Услуги элеватора
JP -O ^ -ГроСчвет»  ______________ Растениеводство

31 декабря 2015 г.

91.53 91.50
90.46 90.35
95.63 95.63
99.78 99.78
94.72 94.72

100.00 100.00
94.35 94.35
90.32 90.30
66.91 66.91
80.45 80.00

100.00 100.00
94.07 94.07

100.00 100.00
100.00 100.00
100.00 100.00
100.00 100.00
95,00 0,00

Республика Казахстан, 020000 г Кокшетау р н нового *'ятель£ ости- Юридический адрес Компании 
хозяйственной деятельности Группы -  Акмолинская и ^  30- 0сновное место ведени:
Действуют основные производственные дочерние предприятия ахотанская области, где расположены i

декабря 126 человек).2016 Г0Да сРеДнее число работников Группы составило 2,119 человек (3'
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2 Экономическая среда, в которой Группа осуществляет свок> деятельность

р ы н к ,Г н а„Ро“ ^  присущие развивающимся

КазахстанЛК0ВЗНИИ "  W 6 ™ eT Пр0блв" “ ' р сталкиваю !

други^рщжи^огут^к^ать^гативн^ алияние^на финанс^Гый^кос^ рь,нках’ ,особв"»° » Европе. а также 
экономическая ситуация и „орматиано-лравсаая среда могут

y°pCo S ' а t Z “ L ° e HT ° „ T "  ФаКТ° Р“  ЯВЛ* ТСЯ о б м “  “ 6Ра™ ° ™
зависит от погодных условий, которые влияют на у^!жайность и качеств^ C"P° C' ° б“ "  УР° ЖМ » а-ителв„о 

3 Основные положения учетной политики

финансовая отчетность
правил учета по первоначальной стоимости приобоетениГ 2  ° В° И ° ТЧеТН° С™  (<<МСФ0») на основе 
первоначальное признание которых осуществляется по СПп а ^ п ^ ЧеНИеМ финансовых инструментов, 
учетной политики, применявшиеся при подготовке ^ а с т о я ^ Г Г м ™  СТ0ИМ0СТИ- Основные положения 
представлены ниже. Данные положения учетной п о л ^ ^ Г о̂ Ир0ВанН0и финансов° й отчетности, 
всем представленным в отчетности периодам, если не указаНо иначе применялись по отношению ко

оценок. ^омеТ<2 э2 >у2 эводстз2 не  ̂ важнейших бухгалтерских
Группы. Области бухгалтерского учета предполагающие 6п п р р  ^  ПРИ применении учетной политики

отчетности.СТИ’ * —  допущения и оЦ2 = ^ —

основе допущения о н еп р ер ы ^ 2 Г д е я ^  финансовую отчетность на
активы Группы превысила краткосрочные обязательства на 5 887 а д Р* ,6 ГОДа кРаткосрочные 
краткосрочные обязательства Группы поевыгипи 2 2 - 1  5’887’° 82 ТЬ1СЯЧ тенге> 31 декабря 2015 года 
соответственно. В 2014 -аК™ ВЫ НЭ 2 ’522'485 тысяч ™ н £ ,
производителей получила реф инансирование^ c J S S ^ щ Г даP^ m Г ЬĈ Й™ H,"  
20,685,414 тысяч тенге, подлежащее в ы п п я т р  » У Щ  ̂ Долгов в размере
использовала данные средства для п о л н о т  ппга,, периода с 2016 года по 2023 год. Группа
была использована в « Г о л Г н и ^  Час™  3“ в> а оставшаяся c y S

объекты инвестиций, включая ^ ^ р °™ о ^ н № ™ р е а то и я ти я 6к Предпр”ятия представляют собой такие
(i) обладает полномочиями, которые предоставляют ей возмпж2"ОРЫе Руппа контРолирует, так как Группа 
которая оказывает значительное вл и ян и й д о хо д  о б ъ е к т е ^ - У^ ЭВЛЯТЬ зн™ ой Деятельностью, 
с переменным доходом от участия в объекте инвестиций и™  ’ (П) подвеРгается Рискам, связанным
(ш) имеет возможность использовать свои полномочие в 1 и имеег вРаво на получение такого дохода, и 
влияния на величину дохода инвестора При оценке наличиТуТпипп^ 73 инвес™ ций с Делью оказания 
предприятия необходимо рассмотреть наличие и влияние реальных поав вТл'ючГ041™ В 0ТН0Шен1,|И ДРУГ0Г0 
права голоса. Право является реальным если деожатепь L p flT пп=> ВКЛ1°чая реальные потенциальные 
право при принятии решения относительно управления значимой „Эактическую в°зможность реализовать это 
может обладать полномочиями в отношении объекта инвестиций ^ Г Д Н0СТЬЮ КТЭ инвестиРий- г РУппа 
голоса в объекте инвестиций. В подобных случаях для nnnpnfnpu ° НЗ Н6 ИМееТ большинства прав 
отношении объекта инвестиций Группа должна оиенитк паз РеД-ления наличия реальных полномочий в
размеру и степени РассРедоточвни^ пакета др^их держателей прТв2олоса°ИХ Г° Л° Са П° ° Т” Ю К

o & S S irГруппы контролировать объект инвестиций Дочрпнир ппопп вах’ не пРепятствуют возможности

финансовую отчетность, начиная с даты передачи Группе ко н^ пл Т™ * вклгачаются в консолидированную 
и исключаются из консолидированной отчетности, начиная с даты yTeT2KO^Tpom4MaMM (ДЭТЫ приобретения)
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дающую держателю пра^гаТро^о^огальную  д о л ^ и З  Д0ЛЮ участия и
по каждой операции либо, а) по справедливой стоимости либо б) ппппп учае шквиДации, индивидуально 
в чистых активах приобретенного предприятия Некон?пппит,^ ЛЬН°  НеК° НТролирующей Д°ле
непосредственной долей участия, оценивается по справ^£щивойстоимосгаЯ Я° " Я' К0Т° РаЯ является

слецующих^^ич^н^п^^данного6возведенияСза,:пршбретенное^поееННОГО предпр" ятия “3 “ !“*>* °У»мы 
доли в приобретенном предприятии и справедливой стоимости л п т ! Т РИЯ™ е’ суммы ^контролирующей 
предприятия, принадлежавшей непосредственно п е р е д  д а т о й  п п Х ^ 0™ *  В капитале приобретенного 
(«отрицательный гудвилл») признается в составе прибыли или Уб " ЛрИп п ?еТеНИЯ- 0 тРиЦательная сумма 
«Ценит, полностью ли идентифицированы все приобретенные активы я тя Т° Г°  ^  руководство повторно 
условные обязательства, и проанализирует правильность их оценки. ’ принятые обязательства и

переданных ’а к т и в ^ Т ы п у щ ^  Э™ Вается по справедливой стоимости
включая справедливую стоимость активов и обязательств в ти . никших или принятых обязательств, 
возмещении, но не включая затраты, связанные с приобретением^* В результате соглашений об условном 
юридических услуг, услуг по проведению оценки и ^  ° ™ aTa консультаЦи°нных услуг,
понесенные при выпуске долевых инструментов, вычитаются и? г«мв ЛЬНЬ1Х УСЛуГ' 3атРаты по сделке, 
понесенные в связи с выпуском долговых иенных б у м а г  r пяни f  ' капитала; затраты по сделке, 
балансовой стоимости, а все остальные затраты по сделке, ^

r t z :  " z z b: г ую щ ш  счет™  -  „ РИ6ыли
взаимоисключаются, кроме случаев, когда затраты не могут бьпъ^ чГ' Нереашзованные Убытки также 
предприятия применяют единые принципы учетной политики в соответствииГпо^ГкГРр'уппы. 66 Д° ЧеРНИ6

ДЛЯ учета с д е л о к Т ^ л а д е ш ц а ^  модель к о м и ч е ск о й  единицы
переданным возмещением и балансовой стоимостью п r C™  им? е1ся какая-либо разница между 

отражается как операция с капиталом непосредственно в ^пРита%Н0ИГруНппКГ ТР0ШРУгаЩеЙ Д° Ш ’ ° НЗ

справедливой стоим оети^ ^ орТизиров^ нн™  ето^ю^ по

сумма, полученная при ум н о ж ен ^  На ак™ вном Рынке> оценивается как
удерживаемое предприятием. Так обстоит дело даже в т и Т  обяз.ательство на их количество,
рынка недостаточен для поглощения того количества а к т и в о в Т  п б Г НЫИ Суточный торговЬ|й оборот

: ^ ; ™ ещение -  ара- ~ и П в̂ ь Г ~  : 1 Г п о Г и Г  нау

данных аналетич н ы Го^ р ац ^  а также модели, основанные на
объекта инвестиций используются для определения споавелПМо п ,ГХ' ИЛИ расвмотРение финансовых данных 
которых недоступна рыночная информация о цене сделок Рр„СТ° ИМ0С™  Финансовых инструментов, для 
анализируются и распределяются по уровням и е о а ^ и Г с п п Д / 13™  ° ЧеНКИ спРавеДливой стоимости 
(О К 1 Уровню относятся оценки по Г , Г е м ы ^ ™  стоимости следующим образом:
идентичных активов или обязательств, (м) ко 2 Уровню -  пол!ченныес™РУеМЫМ) НЭ активнь,х Рынках Для 
все используемые значительные исходные данные которые пибо п пом° щью мет°Дов оценки, в которых 
(к примеру, рассчитанные на базе цены) являются набпюляе M°  примеРу’ Дена). либо косвенно 
и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками S r o  ДШ аК™ Ва или ° бязательства,
рыночных данных (т.е. для оценки требуется з н ^ ь н ь Г ^ ^

приобретению0 выпуску ^ ^ в ы б ь ш Г "ф и н а н с о в Т го  Тнструме Неп° Средственно относящимися к 
вознаграждение и комиссионные, уплаченные агентам Г р ™  Затраты по сделке включают
торговых агентов), консультантам, брокерам и дилерам с ^ о о ^ п 'п З Г ^ 08’ выступаю1Дих в качестве 
Фондовым биржам, а также налоги и сборы, взимаемый при
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Г м и Г т р а ™ " * “  затраты „а финансирование, внутренние

^ 7 о Г Г Г Г р „ — а Г е т Г Т л л щ т  а"С“ “ Й был оценен лр„
увеличенную на величину начисленных процентов а лляТинян °  СУММЫ Д0Лга’ Уменьшенную или
(прямых или путем использования счета оценочного р езерва?ВВ1Х активов _  33 вычетом суммы убытков 
включают амортизацию отложенных при первоначальном признании тятпат40”6™ * ' Нара1деннЬ1е проценты 
или дисконта от суммы погашения с использованиям . т - Плл ^  П°  сделке’ а также любых премий
процентные доходы и н а р а щ е н н ь ю СТаВКИ ПР° ЦеНТа' Наращенные 
амортизированный дисконт или премию (в,шючая о т л о ж ™  ппиТпГп наращенныи кУл°нный доход и

— а в—  = = = = ж  с Г  г г г

р а с х о д о в ^ т е ч " с о о ? " в у ™  Доходов или процентных
периоде (эффективной ставки процента) на б а л а н с о в ^ ™  процентной ставки в каждом
процента -  это ставка, применяемая при то ч н о П  скоНТИповяниГп1 ИНСтрУ“ ента- Эффективная ставка 
или поступлений (не включая будущие кредитные потепиТ  ̂ ^ е т н ы х  будущих денежных платежей 
существования финансового инструмента или где это уместно бопГрТЯЖ0НИИ ожидаемого времени 
балансовой стоимости финансового инструмента короткого периода до чистой
дисконтирования денежных потоков по инструментам с ™2 аю ш ейгтя!™ !Г Пр0Цента ^пользуется для 
процента, за исключением премии или дисконта котооые отпяж^г Д° следУюЩей даты изменения
указанной для данного инструмента, или по другим n J S S S ? фадитнь|и спрэд по плавающей ставке, 
независимо от рыночного значения Такие поемми ипм факторам, которые устанавливаются
ожидаемого срока обращения ^ e ™ r ^ Z PZ £ м ^ T ' m'3‘'PУ m̂ , ' всего
суммы, выплаченные или полученные сторонами пп п п г !1 зтоим° с™  включает все вознаграждения и 
эффективной ставки процента. овору, составляющие неотъемлемую часть

Фб Г 2 “ = Г о в Г ВаЬк' "» категориям:
финансовые актиаы, "аЛ™  Дл" "р° ™  ">
стоимости, изменения которой отражаются в с о с т а в е ,  ппмйщ.пи мп я оцениваемые по справедливой
по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в согтавеТпибыНаНС° ВЫа активы’ одениваемые 
на две подкатегории: (i) активы, отнесенные к данной прибыли или убытка, подразделяются
00 активы, классифицируемые как предназначенные для торговли ПерВ° Начального "Р ж ан и я , и

дебиторскую Х ж е н Г щ ь ,  Г =  “ ™ Р™ * »  " " р° ^
активы и денежные средства и их эквиваленты ансовои аренде, прочие долгосрочные

фиксированными ишГопрТде™ еГым^ пТатеж^ми'^которыГ яепроизводные Финансовые активы с 
исключением тех из них, которые Группа намерена продать в ближайшем будущем aKTnBHa  ̂ Рынке, за

следующим учетньш^категория^■ аМ р™ ^ н^ еннь?еИТлНя°то1е обязательства классифицируются по 
инструменты, и б) прочие финансовые"обязательства И’ ВКЛЮчая пр°изводные финансовые
отражаются по справедливой стоимости, изменения которой отражаются Пр®дназначенные ДЛЯ торговли, 
год (как (финансовые доходы или финансовые оаотлкЛ н ™  составе прибыли или убытка за
финансовые обязательства отражаются по амортизированной стоим Ест8’ В К° Т° Р° М ° НИ В03никли' ПР°чие

компонентом обя^ател^таа ареНД° Й’ облигаЦиями к уплате,
торговой и прочей кредиторской задолженности. нансовыми обязательствами в составе

справедливой стоимости при первоначальном признании якпдатга сделке- Наилучшим подтверждением 
учитывается в момент первоначального признания только в том сделки' Прибыль или убыток 
стоимостью и ценой сделки существует разница котооая 1 1 1 1  слУчае, если между справедливой 
в данный момент на рынке сделками с аналогичным Линянгпящ ЫТЬ подтвеРждена Другими наблюдаемыми 
котором а качестве _ Д„ е р е ■

ФИ“аН“ ВРР °^я=ательотар („ли часть 
указанное а договоре о б я з а т е л ь с ™ и ™ » е „ „  Г »  „ '  Т° ПЬ“  когда ° н0 то есть когда
»оВДу сущ ествую щ ие заемщиком и «Редятором д о л г о а ь Г и Т ^ Г ^



| р “ и н а ^  обязательства и признание
финансового обязательства или его части (независимо от т о т  ,  изменение услов"й существующего 
трудностями должника J или нет) следует ^читывать ^ к ™ ™ ^ 33”0 ЭТ°  изменение с Финансовыми 
обязательства и признание нового финансового обязательства Р». первоначального финансового 
погашенного или переданного другой стороне финансового М6>ВДУ, балансовой стоимостью
обязательства) и выплаченным возмещениемвключая л ю б ы е СТВЗ (ИЛИ ЧЭС™  Финансового 
принятые обязательства, должна быть признана в составе прибыли иш  убытка,^ двнежнЬ|е а« ™ “  * ™

^ hcS J T p" ^  распределяет
частью, признание которой прекращено основываясь на ЧЧпли™ „при° нание которой продолжается, и
на дану выкупа. Разница между (а) балансовой стОиОстью п О п О О СПраведшвой стоимости этих частей 
прекращено, и (б) выплаченным возмещением за часть поизнянир р д л? ннои на часть. признание которой 
не денежные активь, или принятые обязательства, д ш ^  быть п р и Т н Г в

прив еде иная ^сто и м осп>Ы п оттао ̂  данежных" с р е ™  в ̂ оответс? СуЩ8СТВенно’ если Дисконтированная 
уплаченные комиссионные за вь,четом п^лученных комиссионГх пп  ̂ Т ™  уСЛ0В“ ’ в™ *  все 
первоначальной эффективной ставки процента по мрныиры ' Дисконтировании с применением 
дисконтированной приведенной стоимости ' о с т а в ш и х с я Рв' НЭ 10 прорентов отличается от 
финансовому обязательству. Если обмен долговыми инстоументям8^ ^  средств ло первоначальному
Учете как погашение долга, то понесенные затоаты Г и  уппри ИШ И3менение Условий отражается в
прибыли или убытка от погашения долга В случае если о бм ен Т тГ КОШССИОННые признаются частью 
любые понесенные затраты или уплаченные комиссии коппЧЧ™ из“ енение не Учитывается как погашение, 

амортизируются в течение оставшегося срока действия измененного о бязэтельства™ ™ 0^  ° бязательства и

(а) когда эти активы по5?шеньГили°срот д е ^ т в ^ 'п р Г Г н а  п Т т о ^ 361 ПрИЗНЭНие Финансовых активов, 
активами, истек, или (Ь) Группа передала ппаяя L  пД-™ денежных средств, связанных с этими
заключила соглашение о передаче и при этом (i) т а к ж е  пепел^16̂ ^  Средств от Финансовых активов или 
связанные с владением этим5 актавами, Т л и  РИСКИ И В03награ™ -
вознаграждения, связанные с владением этими зктипяигЛ л сохранила практически все риски и
активов. падением этими активами, но утратила право контроля в отношении данных

несвяэанноТтретьейС сторонеМв^сь^р^СйГатшваемы^якти H6fi .о .»ож ност«  продать
ограничения на такую продажу. В 63 нео®х°Димости налагать дополнительные

стоимости, за вычетом

г о д " а Т « е р е ,  каждые три 
с использованием справедливой стоимости на конем птчртнпгп d К0Т0Рая была бы определена
увеличение балансовой стоимости отражается1 c o c r  ве пппч™ ™  ПерИ°Да' Возн^ ак>Щее при переоценке 
стоимости от переоценки в составе капитала Снижение стоимпгт^В° КУПН° Г°  я °Х° Да И Увеличиваат прирост 
предыдущих увеличений его с т о и м о с т Г о ™ ^  какого-либо объекта в пределах суммы
ранее признанный прирост стоимости о т  переоценки в m rTaJ lHIL Ha лрочии совокупный доход и уменьшает 
суммы отражается в прибыли или убытке за год Суммя прзр капитала: снижение стоимости сверх этой 
капитала относится непосредственно н а  нрпясппрЧо резерва переоценки земли и зданий в составе
по мере использования данного актива Группой в пос^ед^м^пучяя ПРИ ° тоаит  или ВЬ|бытии актива либо 
переоценки актива рассчитывается как разница мржли у а сумма списания прироста стоимости от 
балансовой стоимости актива с учетом переоценки и - ° И ам°РтизаЧии> рассчитанной исходя из 
первоначальной стоимости. переоценки, и суммой амортизации, рассчитанной исходя из его

проводимой с достаточнойН^егулярностью'0 д Ч Гтсго и Ч то б Ч Гб П Т а^ и ' 6 П°  СПраведливой стоимости, 
отличалась от той, которая была бы определена с испппнтп- стоимость существенно не
отчетного периода. Руководство считает что пеоесмотпенняГ' справедливои стоимости на конец 
изменениям! в сравнении с датой предыдущей оценки и с п Д ™  Ле подверглась существенным
не проводилась. предыдущей оценки и, следовательно, на 31 декабря 2016 года переоценка

средстшЦЕ с л ™  пГиЧнЧ!СТрВукоЧТдсДтвЛоЯеоТц НаШЧИе Признаков обесценения основных
определяется как наибольшая из двух величин- споЧвмЧияпй" I f 146307 в е щ а е м у ю  стоимость, которая 
актива и ценности его и с п о п ь з ^ и Г ^ н ^ Е ? ^ ^ ? 00™ 33 ВЫЧеТ° М РаСХ°Д° В НЭ Продажу 
стоимости; убыток от обесценения
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изменение'"бухгалтерах (ПРИ Необход™ ос™ )' если произошло
его справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу Ценности от использования актива либо

рассчитывается £ ^ 3 2 ^ " Г в о г Г Г Г Г  "Р° ™  РР“ В"В“  Ррв« ™
остаточной стоимости в течение срока их полезного использования^ ИХ первоначальной стоимости до

Сроки полезного 
использования (лет)

Здания и сооружения
Машины и оборудование 30-50
Транспортные средства 5-20
Прочее 7-Ю

      3-5

» Г е Г о та: ^  группа получила бы „а текущий

корректируются в конце каждого отчетного периода. пересматриваются и, если необходимо,

£  -  ЗТ0 ” в д в с т а °' Г" =» ■ "**"»«
при зтом не занято сГ м о й Т р у З  Р" Р° С™  стои“ °<=™ ™ а л а ,  «ли для того и другого, и

Первоначально инвестиционное имущество учитывается по сЪактмив™,,,. ,
операции, и впоследствии переоценивается по еппявог,п„,в - Фактическим затратам, включая затраты по 
рыночных условий на конец отчетного периода Справедливая^^00™ ’ пересмотРенной с Целью отражения 
сумма, на которую можнообменять этоимуществопш с п ^  СТЬ т вес™ ^ ° " " ° ™  имущества -  это
вычета затрат по операции. Наилучшим подтверждениемгппявел °^e™  НЭ добР°вольной основе, без
цены на активном рынке для аналогичного и м у щ е с т в а ,  имеющего такоеТе

внгоганиЧ ю !”  T Z  Л™  еанало™чного имущества, Группа приникает во

• местонаЧоадение^скоЧЧгектарованные ^учетом имеющихся ра^ЧчЩТ™ ~  ~  »™

'  % Г щ Т п З Ч З З “ ^  0РН0ИН" Ые на рар« ™ ‘ «  гменках
аренды и других договоров и (по' возможности) подтв?р!3 “ »  д З ™ ” » 6*0™ ™ "  Д0Г0В0р0в 
например, действующими рыночными гтяркямы ;  одтвержденные Данными из внешних источников,
местоположением и в такшл же состсзаЧии а папкена™  анаш ™ ч»р™ имущества с аналогичным
отражающих текущую рыночную оценку степени непппрл^ 0 коэфФиЦиентов Дисконтирования, 
распределения во времени потоков ден^<ных средств. Не° Пределеннос™  в отношении размера и

0Рц Т щ 1 "в СТ̂ ^  r 3 2 r o 4 = H ° r fle * eTM На ° СНРае Р™ таа —
проведения оценки имущества аналогичной категории и м е с то н а х о в д Т ч го  н 3 * Ч е „Т о б Т « т .

Д»Р̂ ТШп 7 б ^  “  ™  в —  "Роиих операционных
отражаются в прибыли или убытке за год отдельной строкой стоимости инвестиционного имущества,

существуе^высокая^вер^ С?рупп1, ^ лТчит^ свяГан™ 00™  3K™ B3 Т° ЛЬК°  Т° ГДЭ’ К0Гда
экономические выгоды, и их стоимость может бытьнадежно оценена Re °  ЗЭТратами 6У ^ ие
текущее обслуживание учитываются как расходы по мере их возникновения ПР° ЧИ0 3аТРЭТЫ PSM° HT И

не предусматривающему передачуот^арендодател^Г^оуп^е арендатором по Договору аренды,
владением активом, общая сумма арендных платежей птпя*я Рак™чески всех рисков и выгод, связанных с 
методом в течение всего срока аренды Срок аренды -  это не В прибыш или убытке 39 год линейным 
на который арендатор заключил договор об аренд.'актива, ’S K T Z S



дату аренды имеется достаточная уверенность. ™ ™ °т Г а " а д “ то^р™ лиз“ е"т™ кое п"раво“ ™  ™  начальв' ,°

№  ааа™ " ал —  нрнвнзана у
аренды арендные платежи равны сумме земельного налога в К а з а х с та н ? ^ ™ 01" ° СН° Ве' П°  Д0Г0В0Рам 
который арендатор заключил договор на временную япенли темп стаНь- СР°К аРенды -  это период, на 
дотовор может быть р а с т о р г л и  н а ^ „ „ Г Г ^ ё н ^ :" ™ о Нваий.РОК 49 ” T' = ТеЧв" е

производства с о т и ю х ё т й с т в ё ё т Г ^ ^ з д а а д "  им еет°стш ес M ™ e “ льск0>!03яйстю» "°“ земли для 
деятельности сельскохозяйственных предприятий Вся ^ еп?Л пН° 6 ~значение для производственной 
принадлежит государству, и сельскохозяйственные ппелГпма-!'пьскохозяиственная земля в Казахстане 
заключения долгосрочных арендных соглашений с госуляпгтйг, Я МОгут использовать землю только путем 
соответствии с данными с о в л а д е н и я м и " ^ РЫв ° бЫЧН°  зах™ яа><>тся на 49 лет. В 
использоваться только для сельскохозяйственных целей и я п е ^ льскохозяиственн°и землей земля может 
это государству. Если арендатор не занимается пооизвплгтрп Д0™ ны постоянно демонстрировать
земле более трех лет, государство вправе расторгнуть ляЕнпе г  сельскохозяиственн°й продукции на этой 
свыше 49 лет обычно не требует дополнительных затрат' иТ ,  С0ГЛа* ение- Пр°Дление данных соглашений

н Г а Г Г е Рм °л Г °НСТРИР0ВаЛ' ЧТ°  ~

Г с ё о х ^ с ё г о с у д а р с т в у

й г Е Г й г 1:  s i s s r s s s s j s
хозяйство в Казахстане в значительной степени субсилЕру^гя м Т  У -НЭЛ° Гу В Казахстана- Сельское
100 долларов в год за земельный участок в 10 ООО г е ^ ^ ч т о  Я^ втет низк™  (менее
экономической выгоды, которую сельхозпроизводители „ n i  бычн°  намного меньше потенциальной 
Исторически Группа получила все права зеГепользоваТия п п Г л  ° Т ИСП0ЛЬ30ванля Данной земли, 
соглашения с государством или операционной аренды на срок не бппее?£твом заключения долгосрочного 
капитал дочерних предприятий при создании дянныу ппопп! - Л6Т’ или лУтем взноса в уставный
долевое участие в капитале. ' °  Р Д риятии индивидуальными дольщиками в обмен на

Дебиторская задолженность по ф инансовой аренде В случаях к п г л я  Гпипп= 
по договору аренды, предусматривающему передачу арендатору п п ^ Г и Т  РУ явля®тся арендодателем 
с владением активом, переданные в аренду активы т п а !  р ески всех Рисков и выгод, связанных 
финансовой аренде и учитываются по поЕяелеинпй ™  отРажак>тся как дебиторская задолженность по 
задолженность по финансовой аренде первоначально*" поиты- УДущих аРенДных платежей. Дебиторская 
начинается срок аренды) с „ р и м е ^ И м “  “ ЧаЛа е ' 
арендных отношений (на дату заключения договора яррнль, КОТОрая определяется на дату начала
отношении основных условий аренды в зависимое™ о ' т о н к а я  из ° бЯЗаТеЛЬСТВ 8

н,’е ^ б о З ^ ^ ^
метода чистых инвестиций (до налогообложения) который ппялпг,ТеЧ0НИе ° 100ка аРенДы с использованием 
процента. Дополнительные затраты, непосредственно Птя-тяни лагает постоянную периодическую ставку 
аренды, включаются в первоначальную оценку стоимости дебиторской зало°™ВК° И И закл|° чением Договора 
и относятся на уменьшение доходов признаваемых в тенен,Ге™  задолженности по финансовой аренде 
отражается в составе выручки в прибыли или убытке за год Финансовый Д0Х°Д ° т  аренды

«  — „я я результате одного *  
дебиторской задолженности по финансовой аренде См 1 ™ Г °  П0СЛ® пеРвоначального признания 
эктивов, учитываемых по амортизированной стоимости». ' политику «Ооесценение финансовых

аренды, при которой п^оисходТт̂ ередач^а Г̂руппе п ^ 'т^ е сш ^ сЙ р и с3 ЯВЛЯ®ТСЯ аРенДатоРом по договору 
арендуемые активы капитализируются в составе основных средств ™  ^ т ^ ’ СВЯЗанных с влаДением, 
наименьшей из двух величин: справедливой стоимости аоенловянныУ I  У НаЧ£Ша СР° Ка аренды по 
минимальных арендных платежей. Сумма каждого арендного ппятеТя активов и приведенной стоимости 
непогашенного обязательства и затратами на финансирование тякиЕГп*заспределяется межДУ уменьшением 
периодическая ставка процента по непогашенном / пгтя™  я обРазом, чтобы получилась постоянная
Соответствующие арендные обязательства за вычетом fivnvn у 0 язательС1Ва по финансовой аренде.
кредитов и займов. Затраты на выплату процентов в с о с т а в П р е ш ^ п л я т ^ 3̂ 06 включаются в состав 
убытке в течение срока аренды по методу эсЬсЬектиянпй L  платежей отражаются в прибыли или
договорам финансовой аренды, амортизируются в течение с р о к Г и Е Т л е з н ' Ак™ ВЫ' пРи°бретенные по 
аренды, в случае, когда он более короткий если у Групп!, нет П0ЛезН0Г0 использования или срока
получит право собственности на этот актив к концу срока в д ы  Д° СТаТ0ЧН0И УвеРанности в том, что она
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в д н ;ЛЬнСаВ„°ачГа™ 'Тр о °а в д Г Г ^ Т с Г е ^ б ^ а т Г с т в а Т о ^ т е Т Г  6шлогаче“ “  ™ = .  было

^ 5 ~ r r s i r = s s :  • s s r s s s  ,s = s ^ c,s s r ^ t : : = s : ^ ^
каждый из которых определяется на момент начала а Г м л ™  М̂ нимальнь,х арендных платежей, 
классифицируется Группой в качестве Финансов™ ant аРенДы- Аренда биологических активов 
классифицируется какф и нан со ваяГр уп п аС зн ает°"ен лп в- “ Т ™  М° Ф°  (IAS> 17' Ес™  аренда 
МСФО (IAS) 17и, соответственно, оценивает и представляет t f  биологичеС|<ие активы в соответствии с 
(см. учетная политика в отношении биологических активов в Примечании^ ниж еГ606^ " ^  М° Ф°  ('AS) 41

конечный срок п о л е з н З и с п о л ь з Т в а н ^ Т .Т о с н о ^  нематериальные активы Группы имеют
землей, которые исторически вносились в уставный капитал Права пользования сельскохозяйственной 
участниками (индивидуальные дольщики) Данные нем атепиап!!,^  РНИХ предприя™ й миноритарными 
стоимости на дату первоначального признания зГвьы етоГнякплпТ  Ы учитываются по справедливой
Права землепользования амортизируются используя поямопин' - °  ИЗНОса и Убы™ в  от обесценения,
составляющий не более 49 лет. ’ Спользуя пРямолинеиныи метод в течение срока аренды,

Г Г г = ь „ ° ы Г а Г „ Г е = вУ ™ е  затрат, понесенных „а
их полезного использования, который по оценке р уко в о д ств ^ ?™ ™ ?"5™ е" " ы“  “ етода“  в вР<*а

це^ ос^ их использования^Гсправедшвой^^ис^и^Тв^етом расходов наИреализацию° наи '̂ольшей 113

соответствии с требова™(иГ™конад(тельства Г')(ействуюшегоНС° ПИД" РО“аН" ОЙ ф“ ансовой отчетности в 
отчетного периода. Расходы/(возмещение) по подоходному няптт/ П°  существу Действующего на конец 
признаются в прибыли или убытке за год если только они н р п aKJ11° 4a^T текУЩии и отложенный налоги и 
совокупного дохода либо непосредственнее капитало в свяТи с т р Т * ™  бЫТЬ ° ТраЖеНЫ В С0Ставе прочего 
также в составе прочего совокупного дохода либо непосредственно Т°  относятся к операциям, отражаемым 
другом отчетном периоде. ' “ РеДственно в каптале в том же или в каком-либо

Ьо^ м ещ ена^ счетДналогошщ<Сор|дда^М̂ ^ налогообтш-а? будет уплачена налоговым органа»
предыдущие периоды. Налогооблагаемые прибыли или убытки оасоч!1™мютТ  И™  УбЫТК9 39 текущий и 
оценок, если консолидированная ф и н а н с о в а я  птиотнппти ссчитываются на основании расчетных
налоговых деклараций Залоги, отличные от псдоходното налога ^ т р а ж -ют° П° ДаЧ"расходов. д °ДН0Г0 налога, отражаются в составе операционных

™ ~ йл ^
обязательств и их балансовой стоимостью в ФинангпГ^й возникающих между налоговой базой активов и 
существующим для первоначального признания отложенные н ал Т тн Гп п  соответствии с исключением, 
разниц, возникающих при первоначальном признании актива или n f io J ™ Ризнаются в отношении временных 
с объединениями бизнеса, если таковые не оказывают ®лзательства по операциям, не связанным
налогооблагаемую прибыль. Балансовая величина пт™  влияния ни на бухгалтерскую, ни на
ставок налога, действующих или по существу лрйс женного налога рассчитывается с использованием 
ожидается, будут п р и м е н и т ь с я ° ТЧеТН° Г°  ПбРИ°Да И К° Т° рые' ках 
убытка, перенесенного на будущие периоды. ЫХ разниц или использования налогового

право зачета т е к у щ и Т н ^  к° 'да в законодательстве предусмотрено
обязательства относятся к налогу на прибыль уппяцивявип' отложенные налоговые активы и
одним и тем же налогооблагаемым лицом ’ либо разными нТппгГрГ Т° МУ Ж8 налоговому органу либо 
существует намерение произвести расчеты путем езаимозаГета О т л о ж ^ / н ^ 1" ЛИЦ9МИ ПрИ Т° М’ ЧТ° 
зачтены против отложенных налоговых обязательств тпп^п « оженные налоговые активы могут быть
группы. Отложенные налоговые активы в отношении I c e ™  K W °  отдельного предприятия
будущие периоды налоговых убытков признаютсч только в той мел вр0" вннЬ|хГ £внич " перенесенных на

а р Т е Г » ;;,з б„“ Г “  " ^ “ лн, „р о т„У :то Т о Рй \ о Г Рб 7 д е Г з Г Г  2 ~

«апоговь»

• данные временные разницы будут сторнированы в обозримом будущем; и

’  B6jr e „ „ 7 S a„ 4yKan0r006™ rae" M  ЛР" 6ЫЛЬ' ЛР °™ “ ‘ »™ Р°Й “ ™ °  будет зачесть вычитаемую
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Со^лИ̂ ” ^ м 1̂ ^ °Г°̂ ™^Н̂ ^ И̂ °^ °^ ^ ^ ^ а"^ ^ ^ Щ и,̂ °этоговь1еПль^ ^ ИЯТИ  ̂ ГРУППЫ регламен™РУется Согласно Налоговому кодексу Республики Казахстан юоиличр™ Ы В РазмеРе 70 процентов к уплате.
специальным налоговым режимом, не вправе переносить мя к ™ 43’ работаюЩие в соответствии со
понесенные в текущем периоде В настоящее воемГйпп будущие периоды какие-либо убытки
отрицательное значение собственного капитала с накопленный vflfi° 4epHMX предприятий Группы имеют
признавала какие-либо полученные отложенные налоговые S  убытком’ соответственно, Группа не
в ближайшем будущем отсутствует. ’ П0СК0ЛЬКУ вероятность их использования

С п е ц и а л ь н ы й  н а л о г о в ы й  р е ж и м  ЕЗ соответствии ^
(статья №447) “юридические лица, которые явпяютТяпроизеодит^п!, К°Аекош  Республики Казахстан 
специальный налоговый режим, что означает что на o m l  г Л  V 3е™ зпро^ ли” подпадают под
налог, социальный налог, земельный налог сбое за urnnn^ l корпоративный подоходный
имущество, налог на транспортные 3вМеЛЬНЬ'Х налог на
уменьшаются на 70 процентов”. Таким образом пош I I  !  ’ начисленные в общем порядке,
предприятии ниже на 70 процентов, требуемых обычным налоговым режимом6 CTaB™ для данных дочерних

"о себестоимости .  „о чистой мене продажи 

материалов, затраты на оплаГтруда^ л р о и Т о Г  е н н Г  0̂ ™ ?  a“ " ° 4aeT 8 °е6я ст0“ “ ть ™Рь» « 
соответствующую долю производственных натад^Гх г И ПР° ЧИв ПряМЫе затраты’ а таю«е
использования производственных мощностей) и не в к л ю ч а е т Н3 ° СН° Ве норма™вного 
продажи -  это расчетная продажная цена в холе пбыинпй р ды по заемным средствам. Чистая цена
завершение лронзводства и ~ х Г ф а Г к ^ ^ ^ ^  затрат „а

с = т Ж в  Г и ^ ааЯр хи и ТГм “ ,е (Туб ч ж и  уТо ТаТза вьы е то м ТГ  ° Тражается по справедливой

Незавершенное производство представляет собой н а к о п л е н н ы е  п ° Г° Урожая и его местоположения, 
заработной платы, износа, стоимости сырья и прочих расходов с в я з а в ' ’ ГЛавНЫМ образом состоящие из 
К следующей посевной. Данные земельные участки 2  ™  С подготовкой земельных участков
посевном „ериоде в рамках одного финансового года

первонаЧальномРпризнани™готовойИпродукцииЮнаИмомент3рбоокТе ° Ме“ К" справедливой стоимости при 
«Прибыль/(убыток) от переоценки биологических активов и ceni гкпуУР° * ЗЯ’ вклкзчаются отдельной строкой прибыли. логических активов и сельскохозяйственной продукции» выше валовой

Х д ^ ё Т о ц Г о Т ^  „ Г е н Г е й  Г 5 3 Г т „ 7 = й "  ственной „р„ду«ц„ „  с
чистой стоимости реализации запасов отражаются по М№е стоимости реализации. Все изменения 
реализации в прибыли или убытке за период возникновения в составе себестоимости

нефинансовой дебиторскоТ” адо^^ кроме предоплат и прочей
впоследствии учитываются по амортизированной гтоимп™ ражаются гю справедливой стоимости и 
эффективной ставки процента. аМортизированнои стоимости, рассчитанной с использованием метода

обесценения признаются в прибыли или °быт уТпомеое1х а‘тртизированной с т о и м о с т и .  Убытки от 
событий («событий, приводящих к убытку») имевших м е с т о  ппгпТКН0ВеНИЯ В р е з У л ь т а т е  одного или более 
актива и влияющих на величину или сроки расчетных будуших ларвоначального признания финансового 
финансовым активом или с группой финансовых активов У̂ УЩ потоков Денежных средств, связанных с 
надежности. Если у Г р у п п ы ШЖН°  ^ н и т ь  с достаточной степенью
оцененного финансового актав^ ^ езатсиш ^ от^его'^увдественностиГ °®еСЦенения для индивидуально 
финансовых активов с аналогичными х а п с т в е н н о с т и ) ,  этот актив включается в группу
ними на предмет обесценения. Основными факторам и РТотм ы е РГ '̂  "  оценивается в совокупности с 
рассмотрении вопроса об обесценении финансового ак™1 аЭЫ® Группа принимает во внимание при
возможность реализации обеспечения пои н а л и ч и и  т я т ^ т  ы ЯВЛЯЮТСЯ его просроченный статус и
на основе которых та к * , определяется наличие объективна» „ Х к Т у б ™  Ф " ТеР“ "'

’  Ж Гр а с™ тн ы х0си™ем'’ Н° Г°  " P“  вювоет>1’в“ <»™»» °"™ та  не объясняется задержкой в

ЧТ°  финансовой

• контрагент рассматривает возможность объявления банкротства или финансовой реорганизации;
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• существует негативное изменение платежного г т я ™ *
национальных „ли местных экономических 0" ° “ " " ™ "

• на°рынке.Ь ° б“ ЛеЧеН"Я' “ ™  существенно снижается в результате ухудшения онтуацнн

пересматриваются Т ЦрезультатеФпере|С0То°рГов ^ гГ и з м е н ^ ^ 61̂ 0™ П°  амоР™зированной стоимости, 
финансовыми трудностями контрагента, обесценение опоедепяьт3* ™ ’™ 60 ИНЫМ обРазом в связи с 
эффективной ставки процента до пересмотра условий После т т г п *  °  ислользованием первоначальной 
актива, условия которого были пересмотрены и признается н о в ь  £ " рекращается признание финансового 
только если риски и выгоды, связанные с данным активом з н я и ! !п П°  спРаведлив°й стоимости, но

ме; еду при— а= Ч̂ Г  ; рГ в ы х

балансовую стоимост™ ^ с^'оимос^'отидае^ы^пот * ТЭК° Й СуММв' ЧТ° бЬ' Привес™
включает в себя будущие кредитные убыткикоторые Г ?  Т Денежных средств (которая не 
использованием первоначальной эффективной ставки пиопентя п понесены), дисконтированных с 
стоимости ожидаемых потоков денежных с р е д с т в п ° К“ У РаСЧ0Т лРивеД®нной
потоки денежных средств, которые могут возникнуть в пез^льтятЛлп оЬеспеченног°  залогом, включает

™ ,:Г н а Т р ^ ;:аз = еНИе " ПР«

о ^ к т и в Г Г Г н Г к ^  и это снижение может быть
кредитного рейтинга дебитора), ранее отраженный  ̂ я есценения (как, например, повышение
корректировки созданного резерва через прибыль или убыто/за^од4648^  восстанавшвается посредством

целью потного или частичногГвТз“ енияИ и о^ еделена 3 H4are^bBHaPmeHb' вс® необх°Димые процедуры с 
сформированного резерва под обесценение Я^едую щ ее вос "1 Г п Ма У КЗ’ списываются за счет 
начисляется на счет убытков от обесценения в составе п Е е й  СПИСаННЫХ СУ™

обесценение Предоплата^ассиф^ирует(^ТкакдотгосрочФаяТеЧеСКИМ ЗЭТратам 38 вычет°м резерва под
услуг, относящихся к ней, превышает один год или если1ппялп™ ожидаемыи СР°К получения товаров или 
отражен в учете как долгосрочный при первоначал: ном ппмяия г  относится к активу, который будет 
актива включается в его балансовую стоимость при получении Гпуппп' УМШ пРедоплаты 33 приобретение 
вероятности того, что будущие экономические выгоды Связанные с н Г Т ™  3K™ B° M И НаЛИЧИИ
предоплата списывается на прибыль или убыток п т /г ,™  ’ удут полУчены Группой. Прочая
имеется „ризнак тога, что активы т о в а р * ? Г и Т л Г Ф т Г  Т° МР“  " ™  УСЛуг' °™осящихоя к ней. Если 
оалансовая стоимость предоплаты подлежит списанию и пРвД°” лате, не будут получены,
отражается в прибыли или убытке за год. исанию, и соответствующий убыток от обесценения

б а 'Г ^ с ч ф а ^ с г а е Г ” ™ 8 "  “  * ВИВаЛе" ™  в1™ ч™ у ,е
инвестиции с первоначальным сроком погашения по договору” не "ботее';DKpB™ °Cp04Hbier BblC0K0r|nKBMflHble 
средств с ограничением использования исключаются из тотяяя „ Г  месяцев. Остатки денежных
целей составления отчета о движении денежных средств J  ! ! ' денежнь1Х СР®ДСТВ и их эквивалентов для 
финансовом положении. соответствующей классификации в отчете о

которым PI = : : PS ; i  Ир^ко^одотк!Щ отражают^ ивилегированные акции, дивиденды по 
акционерный капитал, признаются по справедливой стоимпДм Z  ^  капитал- Активы, внесенные в 
справедливой стоимости полученных средств над номинала - момент их внесения. Сумма превышения 
капитале как эмиссионный доход Д НОМИНальнои стоимостью выпущенных акций отражается в

да^ВИ1̂ ИпоВусмотрени1Г  акционераИМ[ш^а^^ицируюгся Г Г ™  " " - е я и ю  „а определенную
составе долгосрочных обязательств Дивиденды по э т и м  п^ив?НС° ВЫе оЬязательства и отражаются в 
пр= ь,е расходы „а „снов, амортизированной стоимости с

х « Г Т » з Нагалаь с Г ,Г а Тк 7 Г Г „ Г  “ алФ; Г С° Ё ^ ; НСТР,“ еНТЫ ГрУ" " “ ' “ ’та»“ в « »
комбинированного финансового инструмента расппелрпяотса пеРвоначальная балансовая стоимость 
компонент капитала о т н о с и т с я о б я з а т е л ь с т в а  и капитала, то на 
инструмента отдельно определенной суммы ко м Гн Гта  = т е = . ^ р ^ = ^ = „ =

12



£ у щ 1 йЛршочно“  ^ о л г Г Г Г с ™ у « ™ 7 ? е“ ЫХ обязатепь" “ * дивидендов 00
валютой и кредитным риском). Группа оценила гппяврппм! ,  С аналогичными сроками выплат,
первоначальном признании путем применения со ответствую ^ ей ^ 'Гр 713 ком.понента обязательства при 
обязательных годовых дивидендов с использованием формулы^исто^тив^8401" °ТаВт процента к оумме 
основе (уровень 2 иерархии). Амортизированная m l,! !  чистои приведенной стоимости на постоянной 
акций включается а состав »6»»™ "ьства  привйлегированных
п е р в о н а ч а л ь н о м  п р и з н а н и и  п р и в и л е г и р о в а н н ы х  а к ц и й  п р о и з в о д я т с я  н а  д а т у  в ы п у с к а  акций п р и

“ o t ^ e S ~ c S S ;e ^  • S S S S T . "  8“ ИТаК,ТСЯ "  ■ *“ “  - ™ -  в  ™  периоде, в 
до даты утверждения финансовой o ™ e l* Т  „ ^ 1 яТ Д„а„и .0бЪЯ"™ НГ  П“ ™  отчетн™  »  
отчетного периода». ’ Р жается в примечании «События после окончания

Р в -“ п о «  относящийся к выручке от
задолженности от клиентов или (б) дату поставки товаоо.? ип ^  ДЭТУ получения СУММ Дебиторской 
приобретении товаров и услуг, обычно подлежит возмещению n v ™ -  ^ И0НТам' НД °' Уплаченный при 
выручки от реализации, по получении счета-фак^у ы продавца Н ало говкГ " P° ™ B НД° ’ начисленного с 
НДС на нетто-основе. НДС к уплате и НЛС v n n a u Z L u , , ? Налоговые органы разрешают расчеты по
развернутом виде в составе активов и обязательств Пои сазла??18* В ° тчете 0 Финансовом положении в 
задолженности убыток от обесценения отражается в полной сумме з щ о л * ™ ,  в Й ю ч а я ^ с  Д9б"тарской

понесенных затрат по од^кеЫиИвпо^едствии°отра!гаютсТпоНа,ОТСЯ П°  справедливой стоимости за вычетом
метода эффективной ставки процента. ' амортизированной стоимости с использованием

цели, непосредственно отн о сите  ' привлеченным на общие и конкретные
которого к использованию по назначению или для n c J S n S  произв°ДствУ актива, подготовка
(актив, отвечающий определенным требования.?) в ;х о ?£ Т с о с 5 в 5у8Т значитального времени 
капитализации приходится на 1 января 2009 года или на последующую дату ЭК™ Ва’ еСПИ НЭЧаЛ°

З т (^ Т ы а „о с: й Г ояы' , сг занные с а™ » » '  « " « « « ■
необходимые для подготовки актива к использованию по назначению'или к про0дНажеПРеДПРИНИМаеТ ДеЙСТВИЯ’

необходимые для^одготовки актива " Е с т о ^ ^ и ю ^ л ^ ’о д ^  3аВ8РШеНЫ прак™ чавки все работы,

" К ™  было бы избежать, если бы она не
затраты по займам рассчитываются на 0СНТ Г   ̂ Р® ИЯМ' Капитализмрованнь|е
(средневзвешенные процентные расходы применяются к р а схо д а ^ н Т Т 1 * инансирования Группы 
исключением случаев, когда средства заимствованы n n L S ?  квалифицируемые активы) за 
требованиям. Если 'эта происходит“ п и т а ™

за вычет° “

~  "Р— я „о справедливой 
выполнить все условия для получения такой субсидии. ’ У СИДИЯ еТ получена и г РУПГ|а сможет

периодов и признаются^ прибшГили ^ с ^ ^ аТРИВай>ТСЯ *** расходы бУДУЩи* 
совокупном доходе, и, следовательно удерживаются и з  прибыли или убытке и прочем
соответствующего времени возникновения затрат, к о т о р ы / о н и ПврИОД*

справедливой с т ш м о с ™ 'з Г в ы ч е ^ ^ т  ^ о д а^ п р ^ зн ает^ я0™4®0"™  оцениваемь'м по
только тогда, когда государственная субсидия подлежит пол^чени ™  прибыли или убытка тогда и

факту исполнения контрагентов сво и Т^ дщ о ^  задолженность начисляется по
— ВОЙ.ОИМОСТИ, а затем по амор 4 и = й  н?и°
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обязательства нефинансового характера с ' неог^еделенньш срок "  ПЛатежам приставляют собой 
начисляются, если Группа вследствие какого-либо исп°™ения или величиной. Они
конклюдентные) обязательства, для урегулированиГкотооых г б п п ы “  сУЩествУющие (юридические или 
выбытие ресурсов, содержащих экономические вы годы м  С р п? ьшои ст? пенью вероятности потребуется 
денежном выражении с достаточной степенью надежности ичину обязательства можно оценить в

Группы является валюта основноГэкономическо^средГТкотор^Ла^ное3 К0НС0ЛидирУемых предприятий 
деятельность. Функциональной валютой Компании и его дочепнмх ппГ предпРиятие осуществляет свою 
отчетности Группы является национальная в а л Г т Г р е ^ л Г и Г а ^

каждого предприятия по

иностранно^валюте и °о тn e j e c ™ f l L e ™ Активов иТб^ зате. РаЗНИЦ1̂ . ° Т Расчетов“ Г о п а д и я Т 'в  
предприятия по официальному обменному курсу НБРК на конец голаСп т п ^ УНКЦИОНаЛЬНуЮ валютУ каждого 
денежные статьи, оцениваемые по справедливой стоим™-™ L ражаются в прибыли или убытке. Не

валюте, отражаете» «аГчасть „ р ^ Г Г ^ Г а Г л ^ Г л о " ° с „ ~ Г СТ~  °

Группа использовала следующие обмениые „ рсь1 даплара США к твнге установленные НБрК;

Год      Обменный курс
’     на 31 декабря

2016 г.
2015 г. 333.29

те“  Л 7 Г „ е Т ~ Г ДИР° ИНН0Й " Я в л е н ы  а лысячах казахстанских те,же Г ть1с»н

подлежащего получени^'иф Д дставляет суммм слраведливой стойкости возмещения, полученного или 
скидок, возвратов и налога на д о б р е й ™  38 л° стаалаа"“ а товары за вычетом вс."
сумму можно надежно измерить и существует вероятность постелсТи"3™ ”  выруч|<у в тах “ У » ™ ,  когда ее 
в будущем, при этом вое указанные ниже виды деятельности Группы O T eeH aSc” ^ " ' 0" "

связанных с правом^обственности^на товары^бпчнТв^оме ДИЗНавТСЯ “  “ ° " ент парех°Да рисков и выгод, 
обязанность доставить товары да огреГлегжогГместв 'в ь Г ч к ^ Г "  Т° “ РОв' Ес™  Грулла берэт йа ра5л 
покупателнэ в пункте назначения. ’ признается на момент передачи товаров

б З « а “ „ ь Г и с » ^ ^  г» "  Vp- hom „вриоде, в котором данные услуги

фактически предоставленных услуг в общем объеме y e n w кото^ыГаНИВаеМ0Л пропорционально доле 
договору. щ услуг, которые должны быть предоставлены по

Выручка отражается за вычетом НДС и скидок.

метода эффективной ставки процентаП° РЧИОНаЛЬНО В Течение вРемени финансирования с использованием

Трутный "рогатыгГ^стот^лтица^^сегкюкох^зяйствггД™ “  раль ™ я й с т .е „ „ ы х  животных
финансовом положении продуктивные сельскохозяйствен^ыр продУкции- в консолидированном отчете о

активы; потребляемые сельск°хозяйслв^)не ж^отньк^гщщх^ицируются как^аткдарочныеКактивь|СД0ЧНЬ1е

на6— 1 » р~  расходов
сельскохозяйственных животных аналогичного возсастл попппим? Н3 основании Рыночных цен на
затрат на реализацию активов, включая о ц е н о ч н ы е о а ^ х о л ь ? типичными характеристиками за вычетом 
рынок. Активный ликвидный рынок для родительского погаловк* Д™  тРанспоР™ровки активов на
Справедливая стоимость сельскохозяйственных животных ncun утствует вследствие редких продаж,
забитого на мясо скота, полученной от р е ^ Г и ^ ™ "  “ “

14



(сельскохозяйственные животные)™’ B ^ e a jit'та?ееизПменен£>В° НаЧаЛЬН° М признании биологических активов 
на реализацию биологических а к т и в о в 'ш < Г ч а ^ ^  33 вы^ ™  расходов

ологических активов и сельскохозяйственной продукции» выше валовой npn6S r /(y6blT0K) ° Т переоценки

Биологические активы, приобретенные по финансовой аренде, оцениваются согласно МСФО (,AS) 4 ,

к оценкам уровня 3 и е р а р х и и ' ж и в о т н ы м и ,  относится 
методики оценки для определения справедливой стоимости биологичеТкиГаТтивГ используется в качестве

ДЛЯ последующе^юреработки ш и ^ о д а ж ^ Г п е р в о ^  включаются в состав запасов
вычетом расчетных расходов на реализацию на мпмоит аются по справедливой стоимости за
при первоначальном признании сельскохозяйственной п р о д у ш и Г ^ г  РИбылЬ или Убь|Т0|<, возникающий 
расчетных расходов на реализацию, признается в составе справедливои стоимости за вычетом

-  —  =  = =  ~

отсутствовали, поско„ ькуДпеР̂ одЛуборшКурожа^Группь(закан^иваетсяек концу Четьего кварт^а )^ 1̂ турами'

взносов в пенСионн1 ?Гф £” д ТфИнд социаш нога^ м от^ н^ 0^ ™ ^ 0” ^  Начивление заработной платы, 
по болезни, премий, а также не денежных льгот пппвоп оплачиваемого ежегодного отпуска и отпуска 
данные виды вознаграждения, были оказаны сотрудниками Групп J .™  ПврИ° Де’ КОГДа услУги- определяющие

обеспечении», вступившем в силу 
чго они имеют трудовой стаж на 1 янваоя 1QQR гола г  анное пенсионное обеспечение, при условии 
пропорциональную количеству лет стажа В соответствий Г Г п Г 3" ™  П8НСИЯ представляет собой сумму!
Ю процентов пенсионных отчислений' о т и х рабо“  обязаны отчислять 
требованиями Республики Казахстан Группа у д е ^ и в а е тпГ ,  л соответствии с законодательными
работников и перечисляет их в государственные или частные по ННЫе ° ’л'1Исления из заработной платы 
работника. После выхода работников на пенсию Гоуппя не име«?НСИ° ННЫе * онды в зависимости от решения 
деловой практики обязательств, и все дальнейшие пенсионные правовых или вытекающих из сложившейся 
и частными накопительными пенсионными фондами. " ыплаты осуществляются государственными

участвующие в прибыли.^рибыл™^ ВЬ'Купу иг  ква™Фицируются как акции,
на долю держателей акций Компании, на средневзЕюшеншГколичегтвпРИ ™  УбЫТКа’ приХ0ДЯ1ДИХСЯ 
находившихся в обращении в течение отчетного года. количество акции, участвующих в прибыли,

И .  отчете „  фннансо.™
право произвести взаимозачет отраженных сумм о такж/нямеп сУЩествУет юридически установленное 
основе, либо одновременно Р в а л и Т в Г а ^ ^ ^  « о з а ч е т  на нетто-

отчетностыо, предстГвляем^^укшодителю Гр ^ ^ ы 'ТвеТаю щ е^ за81^  В С00Тветствии с внутренней 
Сегмент подлежит отдельному раскрытию если его в’ыоучкя п^пп^ 0ПеРаЧи°нные решения («CODM»).
процентов от совокупной выручки, совокупного дохода или со^купЙ *

4 “ / УХГаЛТеРСКИ6 ° ЦеНКИ И " Р е г и о н а л ь н ы е  суждения в применении учетной

консолидированной ф^н^нсово? отчетности ̂ уть^и'^Т^алансов1316 В03действугат на отражаемые в 
следующем финансовом году Расчетные оценки и г т п о  ансовую стоимость активов и обязательств в 
на прошлом опыте р у к о в о д с т в а и ™  З Т и̂ ° СГОЯННОму аНЭШЗу и основаны 
событий, которые считаются о б о сн о е а Гы Г  °™ °»тельн о  будущая
учетной политики руководство также использует nnn*ec??ou? обст° ятальствах. В процессе применения 
расчетными оценками. ПрофессИО? ! ^  СУ>ВДеНЛЯ’ 33 “ ^нием связанных с
суммы, отраженные в консолидированной финансовой отчетности3? 7 Н3 лее значятельное влияние на 
привести к необходимости существенной коооектиоовки бапяисо - Расчетные оценки, которые могут 
течение следующего финансового года в!шю° а^тслефтощ ие^ CT° “ 0CT" ^  "  =
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сто и ш стГТв^ ГактГво в дИ* в д м ш п Г Г  отчетного периода Группа анализирует балансовую 
Денежные средства (дале" П°  ^  е^ницеРУ генерирующей
стоимость активов для оценки суммы убытка от обесценения ^  определяется возмещаемая
обесценение активы объединяются в одну ГЕ (см Поимечанир m нвобхоД™ости). В целях теста на 
внутренних и внешних признаков обесценения и пооволит У РУППЭ осУЩес™ я е т  мониторинг
обесценения в случае выявления его признаков Р е зул ь та тrP° f HMe основных средств на предмет 
уменьшение объемов собранных зерновых куль™  в го ч ^ а Глобального экономического кризиса и 
учитывались Группой в качестве признака ° б е с ц Г е н ^  ™ КВИДН° С™

выкупу. ГруЩ Щ ТризнаТ'“ пЩ в^егиЩ ванньЩ  подлежаЩие
компонентами капитала и обязательства вследствие следующих факторов"“ " 6MHMpoBaHHOr°  инструмента с

" пРивилегированные акции не подлежат выкупу.

компонент обяза?еЩ ИствДаеН?а0к и^ Щ м ГненГка^ тала0 Компонент ’Т ' 8’ Д° ЛЖНЫ присутствоветь как 
стоимости выплат по дивидендам. обязательства равен приведенной

собой сумму подоходного0налЩЩ’ к о то ^  налоговые активы представляют
налогу, и отражаются в отчете о финансовом положении п ™  ™ В будущих Расходов по подоходному 
том случае, если использований НаЛ° Г° ВЫЙ ЭК™ В призна^ я ™ ь к о  в
Это предполагает наличие временных разниц восстановление'Тп™ вычета является вероятным,
достаточной будущей налогооблагаемой п р и б ь™ Т л я  ппоМ̂ - - РЬ'Х ° Жидается в будущем, и наличие
налогооблагаемой прибыли и суммы налоговых ль гп  L !  вычетов. Определение будущей
бизнес-плане, подготовленном руководством и ^еЩльтатах ° СН° ВаН°  На среднесР°чном
основан на ожиданиях руководства, которые считаются пбпгмг?са ЯЦИИ НЭ бУдУЩее- Бизнес-план
фактические результаты отличаются о? о ^ ан™й r“ ” M В ДаННЫХ обстоятельствах. Если
признанного актива по отложенному налогу частично или полностью. "Рекращает признание ранее

5 Расчеты и операции со св язан н ы ™  сто р о н а ™  и прочими значительными сторонами

возможность контроли^ватьВдру^ю сторону 0иНли"м ™ етТоказОД ° бЩ“  “ нтроле“ ' " ™  °Д ™  «  сторон имеет 
ею решения по вопросам ф и ^ Г в о - х о з я й с т в е н н с П Г я ™ з н а ч и т е л ь н о е  влияние на принимаемые 
контроль. При рассмотрении " ™  “ ^ « " " т ь  „ад ней совместный

внимание экономическое содержание таких взаимоотошений, а не только иТюридическа^форщ111̂ 36703 В°

™ е ^ ь н 1 ? Г Р“ ‘д ^ р Г х Т м ^ ^ ^ ^ г о а ж Г 67 " И ™ » ™ »  ■ « *  - н о в  Правления и 
представляет собой заработную плату и фаносрочные воз^граадени^работникам3^ 84460''0™

существенные торговые с д е т „ЫОтношения сданными пооч>ВЫХ партнеров’ с которыми Группа имеет 
данным лицам их рассмотрение в качестве связанных гтппп И гИ существенными сторонами не позволяют 
Группа считает, что раскрытие данных сделст со о ^ то тв у ^ н и 'Г и ю  ф Г „ “ Г  Г е Г Г  ^  ^  " °

6 Основные средства

Изменения балансовой стоимости основных средств представлены ниже:

В тысячах 
казахстанских тенге Земля

Здания и 
сооружения

Машины и 
обору­

дование

Транс­
портные

соелстяя

Незавер­
шенное
строи-

Стоимость на 
31 декабря 2016 г. 

Накопленная 
амортизация

281,637 10,744,960 

(1,332,843)

11,188,391

(2,983,567)

6,335,721 445,812 

(1,607,752) (160,201)

т©льство

1,079,002

Итого

30,075,530

(6,084,363)
Балансовая 
стоимость 
31 декабря 2016 г 281,637 9,412,117 8,204,824 4,727,97! 285,611 1,079,002 23,991,167
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Стоимость на
31 декабря 2015 г. 306 279 ш ч т о м *  л

Накопленная ’ 10,579,39. 6,852,966 6,825,89( 299,814
амортизация м сопп ,

  -------~ ------------------------------------- ( |589,°44 (1,756,973) (1,623,990 (102,386)
Балансовая 
стоимость
31 декабря 2015 г 306,279

1,566,109 26,430,459 

- (5,072,393)

8,990,35, 5,095,993 5,201,90. 197,428 1,568,109 21,357,

проРв е д а )Г™ °Гян в "а “  201^‘ года. П?рТоцв“ а m c a c M ? * * ™  Д°  слрамЯ ™ вой стоимости была 
Обладающим признанной и соответствующей профессио^япьн “ незав1^ имым оценщиком ТОО «Герман» 
проведении сцен» активсвтсйже 5 а т а ? о р Г „ Г ^ — ' Г е « т " В Д “ " М

прве Л г ^ Г р с МСФо (IAS) ™ « *
влияющих на определение ГЕ, и решило, что Группа KOTODapR.nIu Руководство провело оценку факторов,
компанию и элеваторы, образует одну ГЕ на 31 декабря 2016 года производственные объекты, торговую

п р е Д о с та в л я ю Г у ^  как одной ГЕ в том, что элеваторы
элеваторов, такой как услуги по хранению, сушке В Казахстане злевятпТ акТИВН0Г0 рынка Для продукции 
торговой группы и не представляет собой отдельный бизнес ппг всегДа является частью крупной
прибыль вследствие тарифного регулирования Большая часть зепня у ЬКУ ^  М° Ж8Т получать Достаточную 
и производится производственными дочерними предприятиямиГп„пп НЭ элеваторах' принадлежит
некоторый меньшии элемент (не более 10 процентов) котооый (примерно 90 процентов). Имеется
третьих сторон (а таюке торговцев зерном), но это тдаько в с л у ч а е ^ ГЭВЛЯеТ С° б° Й зерно’ хранииоа Дня 
так как основная цель -  оказание услуг Группе. Руководство не считав имеется Дополнительная мощность, 
являются показателем активного рынка для услуг эпеватооов Вппрр’ что данные УслУги третьим сторонам 
одно» Североказахстанской области „  управляются в м е с те Т „„£ за “ е™ят°ь др“  д а ° РЫ расл° ™ “  в

основывается н ^ то м ^ ч тГТо н о вы е "n p S c b ^ r^ m b T 'L m c f""0 " реялрияти"  как °Д™ рЕ с Группой, 
предприятия не работают как независимые единицы, 1е),ерируГщ „Ре денежные средства: ° бРа30“ ' Д° ЧеРШе

• Группа контролирует процесс закупок, операционный бюджет, сумм» заработной платы 

‘  дотерни^предприят^на 1̂ оизводственныеЧнуадь|ДаМЬ1 " 3аТв"  PaC" P W T  аго ла производственные

себестоимости для°д^нейшейРп Дрег[родаживнешнимИпо^пателям; Г " " "  Д° ЧвРНИХ лредлр"я™ й "о

является прРсю ТсдЯителемУиП''продвд™ ^ ^ ^  тогда к“  Гюпла 6 попом

м с д е л е Т " " " 0, 3" еВаТ° РШ " лР о»в°«твен„ы х дочерних предприятий „ет отдельных финансовых

c m Z T : Z l ^ c Z Z o ^ i Z e РаЗУЛЬТаТЫ ГЛОбаЛ“ ° ЛР * ° в°™»е=«сг» слада „
как показатель обесценения нефинансовых активов кр“ ” с0“  ликвидности рассматривались Группой

= ™ х ™ я ™ рв г е ' » ™ ралмаржей, и ожидаемых будущих объемов пооизволгтяя пги ожения и спроса, производственных 
дисконтных ставок, отражающих временную стоимостьлрнрг Г ™ *  На Прогнозах бУДУЩих урожаев и 
стоимости от использования будущее движение ден ег л мл™ риски’ присущие ГЕ. При определении 
процента, отражающую временную стоимость денег и dhckS п п и г ^ 6^ ’ Используя эффективную ставку 
расчеты основаны на допущениях, соответствующих бизнес-плану Гр уп п ™ ™  aK™ SaM' 0бзор обесченения и

066
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7 Инвестиционное имущество

В> тысячах каздхстанских тензе

Справедливая стоимость инвестиционного 
имущества на 1 января ~ '

Поступления
Расходы на последующие улучшения 
Выбытия '
Дереводдругую категорию активов 
Справедливая стоимость инвестиционного 
имущества на 31 декабря ..............

2016 г. 2015 г.

25,969 75,581

« ■ s r s n s r .”  г 'д Г Г з Т  л = г ;;„ з=  -  » » ™ ь .  и * ™ * * »
профессиональном квалификации, шлющий недавний опыт оцедки“ н ал о Гч ^ го  ° чв"щ“ ™  0

8 Нематериальные активы

Щ ПрЭЕ1а Приобретенные
землепользования Р лицензии на

программное 
обеспечение и

Первоначальная стоимость на 1 
января 2015 г.

Накопленная амортизация и 
обесценение

Балансовая стоимость на 
1 января 2015 г.

420,519

(398,462)

7,618

(1,732)

37,374

(16,707)

22,057 5,886 20,667

Приобретения при объединении 
бизнеса 

Поступления 
Выбытия
Амортизационные отчисления

Первоначальная стоимость 
на 31 декабря 2015 г. 

Накопленная амортизация и 
обесценение

Балансовая стоимость на 
31 декабря 2015г.

(338)
(612)

420,170

(399,063)

13,021
(257)

(1,666)

775,319

21,107

20,360 812,693

(3,376) (16,707)

16,984 795,986

Поступления
Амортизационные отчисления 
Прочие движения

П е р в о н ач альная стоимость на 
31 декабря 2016 г. 

Накопленная амортизация и 
обесценение

Еаалансовая стоимость на 
31 декабря 2016

0
(554)
(529)

419,587

(399,563)

20,024

3,817
(2 ,201)

(10,404)

13,838

(5,643)

795,986

465,511

(416,901)

48,610

775,319
13,021

(595)
(2,278)

1,253,223

(419,146)

834,077

3,817
(2,756’

(ю,9зз;

1,229,41' 

(405,206

8,195 795,986 824,20‘
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9 Биологические активы

клиентам" птицеводством для поставки различным

з " ^ Г я М2?15гадаЛОГИЧеСК"  ЭКТИВ0В' исчисляемь'х логоРлоДвУье™ВНна и'

Продуктивные 
биологические активы пп™«к

_(родительское поголовье) биологические аТтивы биологические активы
Поголовье __________________________ 31 31 декабря 31 декабря ~ 3 U ^ 6 ^ ~

  j-uibr. 2015 г. 2016 г.
Животноводство КРС 
Разведение лошадей, МРС 
Выращивание домашней птицы

2015 г.

Итого количество биологических 
активов _

    -----  13.149 2,816 29,972 43,937

Е1 целях разведения скота в октябре -  декаблр ? т о тпо
460 коров и 22 быка за 725,554 тысяч тенге П р и о б р е т е н и е ^ ^
(г. Буди, Венгерская Республика) в рамках соглашения пп Лыи делано у компании HunlandTradeKft. 
Срок соглашения по финансовой аренде составляет 9 л Г  з^ ф е Ги ^ й Гав кТ Л Го ц е Гта

возникающим в результате изменТнТ^цеьгТа м я с Г Г с е л ь с ^  ПР° ЧИМ ценовым искам.
руппы цены, на мясо и Агро продукцию не должны значитепкип ПР0ДУКЦИЮ- Согласно ожиданиям 

следовательно, Группа не заключала производ2ыГ1нансовь^ В обозРимом будущем, и,
управления риском снижения цен. Компания регулярно пооволит,Н=ТпРументов и пР°™ х договоров для 
потребности в эффективном управлении финансовь7м риском м^иторинг цен на мясо для учета

исходных ДаншхСЧ̂  к изменениям в ненаблюдаемых
использованием данных уровня иерархии 3 . раведливои стоимости биологических активов с

10 Запасы

В_ тысячах казахстанских тенге .  .
'   Ц д екабря 2016 г.____31 декабря 2015 г.

Готовая продукция
Семена 4,145,093 3,952,592
Незавершенное производство 1 ,816,822 1 ,069,911
Сырье и материалы 2,347,557 925,128
Товары 1,646,676 785,514
Прочие 52,524 45,084

Итого запасы
_12±962__________________ 16,299

10,133,634 6,794,528

11 Торговая и прочая дебиторская задолженность

_В тысячах казахстанских тенге 31 Д опЭЛ РЯ 31 декабря
2016_Г;____________________________ 2015 г.

Торговая дебиторская задолженность ппс
Дебиторская задолженность по финансовой Ь2Ь,005 428,719
аренде

Прочая финансовая дебиторская 4,044 3,823
задолженность .

Минус: резерв под обесценение 3;®13;584 24,152
     (567,706) (249,816)

Итого финансовые активы
3,705,927 206,878
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Авансы выданные 
НДС к возмещению
Дебиторская задолженность сотрудников 
Расходы будущих периодов 
Прочая нефинансовая дебиторская 
задолженность

Минус, резерв под обесценение

621,835
709,328
32,233
16,925

64,267
(322,652)

667,089
743,712
28,117
19,611

44,045
(389,672)

Итого нефинансовые активы
1,121,936 1,112,902

Итого торговая и прочая дебиторская 
задолженность '

4,827,863 1,319,780

12 Денежные средства и их эквиваленты

_В_тысячах казахстанских тенге

Денежные средства на текущих счетах в тенге 
Денежные средства в кассе в тенге 
Денежные средства на текущих счетах в 
иностранной валюте ' ........

31 декабря 2016 г._______

163,466
20,294

31 декабря 2015 г.

92,658
24,834

12
Итого денежные средства и их 
эквиваленты

183,760 117,504

Денежные средства и их эквиваленты Группы выражены в следующих валютах:

-S тысячах казахстанских тенге
----------------  31 декабря 2016 г.

- Тенге
- Рубли
- Доллар США
- Евро

Итого денежные средства и их 
эквиваленты

66,447
1,403

30

67,880

31 декабря 2015 i

72,361 
27,771 

528

100,660

связи с краткосрочным ^^^теромСданных инструменто^НТ° В ПрИМерн° равна их справедливой стоимости в 

13 Акционерный капитал

16Р 000,ОШ Г З Г р У д М Й  г20! '  о Г о 0 ^ йГ :ИЧ“ ТЮ ° ? ьявленных простых акций составило 
(2015 т.: 86.6 тенге за одну акции) Н а д е к а б р я  20 Гв г о Г о ? стои“ сть»  ™нге за одну акцию 
составляет 14,978,571 акций (2015 г.: 9 000 324 акиийЧ Rг ! » !  обЩее количество выпущенных простых акций 
Каждая простая акция предоставляет право одного голоса. 'пущенные nPoc™ e  акции полностью оплачены.

S s r s s r :  т ^ е ^ д Т ц Г т Г л в Г г  z z r “ ат в“ улу и ии<,” т " « - ■ « >  ^
принимать участие в общих собраниях а ™  ЭКЦИИ дают Держателям праве!
вопросам реорганизации и ликвидации Группы а также случаев' котя 33 исключением принятия решений по 
устав Группы, ограничивающие права держателей п р и в и л е г и р о в а н н ы х ИЗМеН6НИЯ и попРавки в

5,000,000акций (31 декабря 2016 г.: бДООДООа^ ЭКЦИЙ составил°

тод (зГдекабря^О^бТх'о.б^процента в°гРд” рИ™е,от0л^имуществоМпередНдивиденд^и^о^просты^акциямВ
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привилегированных акций получают право ?ол?са аналогично Г '  ВЛ8ДеЛЬЦаМИ простых акций, владельцы 
когда будет произведена выплата дивиденд^ Д ивиленГ пп^владельцам простых акций до того момента 
сумму не меньше суммы по простым акциям. ЕЕсли дивиденды поР'“ ; гированным акЧиям объявляются на 
уплачиваются в течение трех месяцев с даты окончания пепипля ИР° ВаННЬ1М акциям полностью не 
дивидендов, привилегированные акции получают право голоса до т о т ? ™ ^ 0™ 0'0 ДЛЯ выплать| Дан” ых 
выплата дивидендов. у раво голоса до того момента, когда будет произведена

реструктуризации права в отношении0дивиденоов вл?делш аГ пл ГруППЬ1, было п°Дписано соглашение о 
соглашение о реструктуризации изменило А я ^ “ ! ^ т о ^ Т ! ? ,? 0ВаННЫХ Соогветс^енно, 
'Г- 2 процента в 2°16 году, 3 процента в 2017 году z ln Z T f  n i?  процента за период 2012-2015 
7 процентов за весь период). процентов с 2018 года и далее (до реструктуризации:

На 31 декабря 2016 года и 31 д е к а б п я  ?гил „
привилегированным акциям со с?Ги лГб 1 ’286 8зТтьТсРячВте™еВаи тТ “ .Та обязагельства по

. ьян ,енге и о, /05,645 тысяч тенге, соответственно.

14 Кредиты и займы

_Втысячах казахстанских тенге

Облигации выпущенные 
Банковские займы
Обязательство по финансовой аренде

31 декабря 2016 г. 31 декабря 2015 г.

J/troro долгосрочные кредиты и займы

Банковские займы
Обязательство по финансовой аренде 
Купон к уплате г
Дивиденды к выплате по привилегированным 
акциям ‘ ‘

утого краткосрочные кредиты и займы 

Итого кредиты и займы

Балансовая стоимость кредитов и займов; Группы 

В тысячах казахстанских тенге

3,957,425
15,510,044
2,053,938

4,007,728
15,737,307
2,184,595

21,521,407

11,826,104
1,330,309

260,278

289,696

113,706,387

35,227,794

21,929,630

9,872,423
830,155
162,674

72,428

10,937,680

32,867,310

выражена в следующих валютах:

 _ --------------31 декабря 2016 г.
- Тенге
- Доллар США

- Рубли

31 декабря 2015 г.

29,447,874
4,684,096
1,095,824

28,420,366
4,446,944

Итого кредиты и займы
35,227,794

^ ° Г Г ° ™ " а. .31 _ ДеКабря 2016 и 2015 годов балансовая

32,867,310

справедливой стоимости стоимость кредитов и займов равна их

? З Э Д з 7 ^  9,090,835 облигаций на сумму
Процентная ставка фиксирована на уровне 17 процентоГв пеовыГгал Т ”  погашения в 2018 году, 
индексируется на темп инфляции (индекс потоебитепыкиу !  r  ’ н.ачиная со второго года,
Казахстан по статистике за 12 месяцев предшествую: пиу ’ публикованный Агентством Республики 
фиксированная маржа в размере 3 5 процента Купон г пп^ я соответствующего купонного периода) плюс 
с минимальной и максшальной возможной ставкой R in  Щ" И СТаВК° И подлежитоллатв каждые полгода 
Облигации зарегистрированы АО «Единый ^ Г и ^ е ^ н Г Л ^ . С— '

Ш Ю те н  ™  п о л ^ и Т д е ™ ^  обл™ й в номинальной стоимостью
выкупила 12,777,836 облигаций на с у м !  1 1 7 ^ 6 1 9  ™  ™ СЯЧ ^  В ТеЧвНИе 2009 года ГРУ™а 
2,885,330 облигаций на сумму 3,384,413 тысяч тенге ( 2 0 ™ * ' :  ЗЗб'.ЗбО 'облигаций'8 н Г ' с у Г у
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обратных покупоТн?соВверш1лось)ГРУППа ВЫКуПИЛа 13>440 облигаций на сумму 13,984 тысяч тенге (2012 г.: 

4,011,129)С|юмигальноГстоимос™Т^^^ 2015 г.:

выпущенным облигациям^ ГРУППЗ Н6 ИМевТ нарушений по каким-либо договорным обязательствам по

15 Торговая и прочая кредиторская задолженность

Итого нефинансовые обязательства

Итого торговая и прочая кредиторская 
задолженность

16 Выручка

_В тысячах казахстанских тенге

Выручка от продажи сельскохозяйственной продукции 
Услуги элеваторов у
Выручка от животноводства 
Выручка от прочих проданных товаров 
Выручка от прочих предоставленных услуг 
Прочие
Минус, возврат реализованной продукции 

Итого выручка

Себестоимость реализации

_В_тысячах казахстанских тенге 
Сырье и материалы 
Износ и амортизация 
Заработная плата
Социальный налог и социальные отчисления 
Прочие налоги
Списание запасов до чистой стоимости реализации - неликвидные
Услуги третьих сторон
Страхование
Резерв по неиспользованным отпускам 
Прочие

Прибыль / (убыток) от переоценки биологических активов

2,827,846

7,069,349

_В тысячах казахстанских тенге 31 декабря
2016 г

31 декабря

Торговая кредиторская задолженность 
Начисленные обязательства 
Прочие финансовые обязательства

4,157,244
43,883
40,376

2015 г.

1,363,154
50,487

983,469
И ii о го финансовые обязательства

4,241,503 2,397,110

Авансы, полученные от покупателей 
Налоги к уплате
Заработная плата и пенсионные отчисления к 
уплате

F езерв по неиспользованным отпускам 
Прочие нефинансовые обязательства

2,189,762
121,540

3,302,575
126,029

257,453
183,530
75,561

140,660
139,829

3,709,093

6,106,203

2016 г.

15,400,954

2015 г,

10,354,043
136,722 223,174
212,200 115,783
42,787 79,570
34,251 76,345
55,579 27,479

(37) (664)

15,882,456 10,875,730

2016 г. 2015 г.
8,415,744 " 5,091,060
2,014,323 1,565,493
1,617,516 1,657,870

120,194 92,985
64,337 74,572
79,747 52,584

335,251 332,239
27,353 22,878

146,745 92,660
95,265 36,694

2,882,712 1,599,219
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Обесценение основных средств и нематериальных активов
(7864)

(1,673,524
7361

238,545
(82,705)

Итого себестоимость реализации
14,084,350 10,774,094

1J Государственные субсидии

Доход будущих периодов на 1 января 
Новые полученные субсидии
Государственные субсидии, отраженные в прибыли или убытке

Д°Х° Д будущих периодов на 31 декабря

3,569,025
2,185,763

(3,039,319)

2,715,469

2015г.

4,340,460
1,077,053

(1,848,488)

3,569,025

18 Расходы по реализации

В тысячах казахстанских тенге

1 ранспортные услуги 
Услуги элеватора 
Таможенные сборы 
Прочее

Итого расходы по реализации

19 Общие и административные расходы

_В_тысячах казахстанских тенге

Расходы по заработной плате 
Обесценение торговой и прочей дебиторской 
задолженности, и прочих долгосрочных активов 

Налоги
Социальные отчисления
Материалы
Штрафы
Профессиональные услуги
Списание дебиторской задолженности
Износ и амортизация
Банковские сборы
Списание НДС к возмещению
Социальный налог и социальные отчисления
I емонт и техническое обслуживание
Расходы на спонсорство
Расходы на связь
Резерв по неиспользованным отпускам
Страхование
Расходы на аренду
Прочее

^ т°го  общие и административные расходы

641,871
36,038

159
20,443

698,511

2016 г.

1,075,640

125.034 
190,366 
123,090 
152,109 
285,621 
205,265

3,000
78,091
48,833
22,035
72,739
40,953

118,655
27.034 
27,850

9,166
14,190

243,288

2015 г.

288,844
25,683
17,000
9,544

341,071

2015г.

829,908

47.598 
189,007
56.599 

154,444
22,152

238,937
9,158

82,602
37,745
26,707
65,517
30,647
84,432
23,985
58,413

7,162
13,711

118,022

2,862,959 2,096,746
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20 Финансовые доходы и расходы

_В_тысячах казахстанских тенге

Доход от облигаций от пересмотра ставки инфляции
Процентные доходы
Доход от индексации обязательств
Доход о г позднего погашения займов
Прочее

Итого финансовые доходы

Процентные расходы 
Убыток от индексации обязательств 
Финансовые расходы по привилегированным акциям 
Расходы по финансовой аренде 
Убыток по облигациям от пересмотра ставки 
инфляции '

Государственные субсидии 
Амортизация дисконта по финансовым 
обязательствам 

Прочее

Итого финансовые расходы

2016 г.

169,573
69,406

493

239,472

3,515,459
4,573

822,882
450,916

111,788
(1,204,282)

628,453
83,268

4,413,057

2015 г.

429,465
38,717

5,640

473,822

3,289,123
820,252
727,714
320,652

147,599
(794,531)

41,306
223,433

4,775,548

21 Условные, и договорные обязательства, и операционные риски.

продолжает п^оявлятГх^p L r e ^  Экономика Республики Казахстан
стадии становления. В числе прочих к таким ранам, где рыночная экономика находится на
конвертируемой национальной валюты запТедеГам T c r o Z  и Т и Т ” ^ ™  ° ТН° СЯТСЯ ° ТСуТСТВиа сеоб°Ано 
средств и ценных бумаг. Последний мировой фин^нсоГй к р и з и / Т а ^ ЛИКВИДН0С™  Рынков заемных 
казахстанскую экономику, и, начиная с сеоедины рппя mno I  серьезное воздействие на
финансовом и корпоративном секторе значительно ухудшилась ’ финансовая ситУаЦия в казахстанском

СеЛЬСКОХОЗЯЙСТВеННЫЙ СеКТОР В Качяхгтяио г,л-то= _
законодательных, налоговых и регуляторных изменен!,* в Я0ДвеРженным влиянию политических, 
стабильности Республики Казахстан в существенной степени ПеРспективы экономической
предпринимаемых Правительством, а также развития ппапп „ ят от эФФекти_вн°сти экономических мер, 
которые находятся вне сферы контроля Группы ' ' В° И’ регУлят°РН0Й и политической систем,

На финансовом положении и будущих операциях Ггшппн, . ,пШт  ̂ -

воздействие (при „а „ „чи„  „  £ * 0) они

—  Н8™ ГОВОе в» » ПРактика непрерывно
ретроспективное влияние. Кроне того, интерпретаии“ °на™ огового^ятн из" ене" ” “ ’ к0т0РЬю могут иметь
применительно к сделкам и Д еятельн осТРру^ ^ ^  органами
следствие, сделки Компании могут быть оспорены н а л о гш к ! интерпретацией руководства. Как
дополнительные налоги, пени и ш тр а ^ ь Т ^  М° Гут бь1ть начислены
казахстанских налоговых органов в течение пяти лет Pvkor! ! c™  г  Р ДЛЯ провеРки со стороны
соответствующего законодательства^ приемлема „ л ™ Т Г г „ ( л Г ,Ы ЧТ°  ег0 "нтеР"Р«ация
таможенному законодательству будут приняты. ’ Руппы по налоговому, валютному и

законода^егшст^по Трансфертном^^ ВКЛЮЧая таковь,е' относящиеся к
позицию и отмечает, что сумма возможной претензии нало!!!к ,! !  СЧИТает’ что они СМ0ГУТ защитить свою 
Соответственно, на 31 декабря 2016 года в консолидирований Тимян!”08-”® М° ЖвТ бЫТЬ наДежно сменена, 
налоге,ым обязательствам не создавался (31 декабря’^ ^ о Т г ^ е р в Т с с з д а ^ Г  РеЭеРВ " °  “ 3“ ° жны“

международные делм ы ?“ ера"йи' поЙлйжа'тЙойдартйннйм^Г*0™ ™  °  трансфер™ ° “  Ценообразовании 
Данный закон предписывает казахстанским компаниям
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предоставлять экономическое обоснований и „
подлежащих контролю, включая наличие документации полтйеД8Л8НИЯ -ЦеН’ пРименяемых в операциях 
Помимо этого, ценовые дифференциалы не могут' п р и м е н я ть с я Г м ™ * Ч8НЫ " ценовые Дифференциалы, 
зарегисгрированными в юрисдикциях, включенных П равительство^ чародных операциях с компаниями, 
льготным налоговым режимом. В случае отклонения ,цены 'глеп. Ка3ахстана в список юрисдикций с 
имеют право корректировать налогооблагаемые статьи и начислять лп™ рыночнои ценЬ| налоговые органы 
Однако специально для сделок по сельхозпоодую Дополнительные налоги, штрафы и пени
отклонение от рыночной цены. ссльхозпРОДУкции закон предусматривает разрешенное 10-процентное

ценообразо°ванияПГ р у Г ь Г ™ Г р ^ ь , Н№ т е т  ° СП° РИТЬ П0ЛИ™ КУ трансфертного
политика трансфертного ценообразования Группы будет оспоренГналптв^ СВ° Ю П° ЗИЦИЮ В Случае' ес™  
данной консолидированной финансовой отчетное™ г °^ а  не ornL РГаНаМИ’ Таким образом' 6 
обязательства. 1 руппа не отразила дополнительные налоговые

Руководство считает, что его политика ценообразования в ?П1К г ™ „
принципу независимости и ввела средства внутреннего контппгш л предыдущие годы соответствует
по трансфертному ценообразованию. соответствия новому законодательству

находится в° стадии о Г Г ^ р Т8ЛЬ^ В0 В РеспУблике Казахстан
обеспечения его соблюдения постоянно меняется Труппа Казахстан относительно
обязательств относительно природоохранного з а к а д Т л ь с т в а П ? " Г * одическую °ЧЭНКУ своих 
немедленно отражаются в консолидированной ф и н а н с о в о й о ™ ™  о Р выявления обязательства 
имеет существенных обязательств по ущербу окружающей среде. ’ уК0В0ДСТВ0 ГрУппы считает, что не

формы страхования' "пот "7™  становления и многие
имеет полной страховой защиты в отношОнГи своИ ГпппГ^ л ™  Н6 доступны в Казахстане, Группа не 
остановками производства, или возникших обязательств п е п е л Венных С0°РУжении, убытков, вызванных 
нанесенном объектам недвижимости или окружающей сп еле  Р д третьими сторонами в связи с ущербом, 
До тех пор, пока Группа не будет и м е т ь аЮРИЙ ИЛИ деятельн°сти Группы, 
или повреждение определенных активов может оказать сушествеимое существует риск того, что утрата
консолидированное финансовое положение Г р у п п ы ^ Г ^ ^ ^ ^ р и Т ™ 9 ™  и

■ М ЛРИЧ“ еН" е >щерба * “ “ ■ и имуществу третьяк

• Имущественное страхование;

• Обязательное страхование гражданской ответственное™ владельцев транслортных средств:

может причинить ущерб третТи^торонам™8101864400™  владельцев имущества, деятельность которых

соответствии с законоГр^спубтки6'Казахстан1 с° Г°1 О ^ Грта 2СО о ГЙН'';п(лбеДСТВИЙ ИЛИ ИХ сочетаний в растениеводстве"; Казахстан от 10 марта 2004 г. "Об обязательном страховании в

• Страхование крупного рогатого окота, основных средств в рамках договоров финансовой аренды;

• Страхование заложенного имущества; и

® Обязательное экологическое страхование.

исковые требования. т И а о д я ^ деяТельн° ст»> «°гут поступать 
= ь„ым убыткам сверх суммы резервов. C T p i „ ° f I “

преимущественно связанн ы Г^ ф едатам ГГоТлГгац иям Гк уплате^Н ВЬ'П° ЛНЯТЬ определенные условия, 
привести к: негативным последствиям для Групп! i По гпг НевЬ|полнение Данных условий может 
з ,  декабря 2р15 годе Группой был» ссб лщ деГ ,с ^  „ р " д ~ „ Г е  к р ^ м Г д ” 6 ™  "

22 Неконтролирующая доля.

неконтролирующая доля^начительна^для^ф^ ВС8Х ДОчерних предприятиях, в которых имеется
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В тысячах казахстанских тенге

Место
осущес­
твления

деятель­
ности

Процент 
прав голоса, 

приходя- 
Процент щихся на 

неконтро- неконтро­
лирующей лирующую 

 Доли__________доли

Год, закончившийся 31 декабря 2016

ТОО «Атамекен-Агро-Тимирязево» 
ТОО «Атамекен-Агро-Целинный»
ТОО «Сагат СК»
ТОО «Атамекен-Агро-Корнеевка»
ТОО «Атамекен-Агро-Шукырколь»
ТОО «Атамекен-Агро»
ТОО «Шатило и К»
ТОО «Атамекен-Агро-Есиль»
ТОО «Мичуринский»
ТОО «ПСХ»

Накоплен-ные 
некон- 

тролирую-щие 
доли в 

дочернем 
предприя-тии

Дивиденды, 
выплачен- 
ныенекон- 

трол!ирую-щей 
доле в 

течение года

Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан

8.50
9.65 
4.38 
0.22 
5.28
5.65 
9,70

33.09
20.00
5,93

8.50
9.65 
4.38 
0.22 
5.28
5.65 
9,70

33.09
20.00
5,93

151,968
199,771

883
1,968

(38,604)
(371.540) 

(726)
(330,160)
(165.540) 
(28,399)

Год, закончившийся 31 декабря 2015

ТОО «Атамекен-Агро-Тимирязево»
ТОО «Атамекен-Агро-Целинный»
ТОО «Сагат СК»
ГОО «Атамекен-Агро-Корнеевка»
ГОО «Атамекен-Агро-Шукырколь»

ТОО «Атамекен-Агро»
ТОО «Шатило и К»
ТОО «Атамекен-Агро-Есиль»
ТОО «Мичуринский»
ТОО«ПСХ»

Итого

Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан
Казахстан

8.50
9.65 
4.38 
0.22 
5.28
5.65 
9,70

33.09
20.00
5,93

8.50
9.65 
4.38 
0.22 
5.28
5.65 
9,70

33.09
20.00
5,93

117,901
109,107

6,051
1,860

(39,441)
(373,887)
(56,296)

(297,214)
(178,184)
(18,214)

рисками23 Управление бизнесом и финансовыми

предпринимательством, и ее основные риски возникают в оеТль СВЯЗана с сельскохозяйственныл 
погодные условия, которые оказывают воздействие на урожай в ч !̂ 6 ВШЯНИЯ внешних факторов, таких Kai 
прочей продукции. Это может привести к возникновению сутя гт^ и ™  кошчество и качество зерновой  ̂
сельскохозяйственной продукции. Цены на сел: гтутом г-тВО (ественных разниц в объеме полученной
условий местного и мирового рынков. Экспертные з н а н и я  nvKnRn'6 продукты также подвержены влияник 
управлять такими рисками. ~ детва Группы отражены в их способное™

ptZsT s r r Z p T ? » ^ ^  р™ и ■ rw""e ■ °̂ =™
деятельностью Группы является продажа сельскохозяйственной^л^Г И юридическим Рискам. Основной 
подвержена рискам изменений цен н ато вар ы К р о м е т о т „ Г ™  ПродукцГ ’ И в связи с э™ м Группа 
финансовым рискам: рыночные риски (включая валютный пи’™  п ° СТЬ руппы п°Двержена различным 
риск изменения цены), кредитный Пр° центной став™ и прочий
финансовыми рисками является определение лимитов риска и ляпьнГг 3адаЧаи Функции управления 
установленных лимитов. Функции операционного и юпипмис дальнеишее обеспечение соблюдения

оо%С= Г и Г ь ,х З р “ Г е ^ Г с Г “ РОВа" ”  внутренних политоГ°  н ~ р , Г ц Г х  = “  &

Финансовых рынков, и ее
Группы. Управление операционным риском осуществляется н Д™ финансового положения
ответственным за принятие операционных решений и „ппявпои ежедневной основе руководителем, 
внутренней юридической службой. ~ ’ УпРавле™ е юридическим риском обеспечивается

операции с финансовы^^струме^том то сХ ж ттГч ^ о й Т о Т е Т  ЯВЛЯВТСЯ риском того’ что одна сторон 
вследствие невыполнения обязательства ™  до ^ Г = ^
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кредитной историейПМ™к?иш кТедТн^м И УСЛУГ КШентам с соответствующей
балансовой стоимости финансовых активов входящих !  „ л !т  РИСКУ П° группам ак™вов отражена в 
деятельности и прочую дебиторскую задолженность дебитсюскую зялСКУЮ задолженность 110 основной 
денежные средства и их эквиваленты. Экономические фактооы м ? ^ * 6™ 001" П°  финансовой аренде, 
дебиторской задолженности; руководство считает что v т ™ ,  !  оказать влияние на погашение
резервов, уже отраженных в финансовой отчетности. отсутствует значительный риск убытка сверх

Руководство Группы проводи?аТализ *н Тп о гаш ^ Е установления лимитов для контрагентов.

остатки!"00™  " " Р0ЧеЙ де6" т° р“ ° й задолженности „о срокам п^ аш адиТи

(б) процентным активам и о б язательства^  С открытыми позициями по (а) валютным,
специфических изменений на рынке Руководство ус?ан1ГивяРтМеНТаМ’ КОТОрые подвеРжены риску общих и
риска и контролирует их соблюдение на ежедневной оснГвГ п ™ ?5 отношении уровня принимаемого
не позволяет предотвратить образование убытков превышающих у с т а т Т п ? 0" 0^ 3083™® ЭТ° Г°  гюдхода 
существенных изменений на рынке. ’ ревышаЮ1дих установленные лимиты, в случае более

фактора, в то ^ о ст""' ° “ ова" Ь| на “ зыонения какого-либо

6“ ™  ззэимосвязаньк ЬЬпример, изменений л ^ Г Г о к  и

деноминированы в и но стадн адГГа™ ™ ' т а а д ы Г о б р й о м ™ д о ш а д а Г с ш ^ ’ Е в р Г л '  ГРУ" " Ы ЧаР™ Ч" °  
обязательства, выраженные в иностранной валюте, приводят к возникновению валю тногори™° a™ B“  "

условиях и Г|рочих операций с контрагентами, вследствие которых

24 Расчет балансовой стоимости одной простой акции

№
1

. Показатели 31 декабря 2016 г.
2

Активы в бухгалтерском балансе, тыс тенге 
Нематериальные активы в бухгалтерском 
балансе, тыс. тенге

42,325,542

824,205

39,373.920

4

Краткосрочные и долгосрочные обязательства в ' 
бухгалтерском балансе, тыс тенге 
Количество простых акций, штук ' 51,863,608 48,860,009

5

6

Сальдо по привилегированным акциям'в 
капитале, тыс. тенге

14,978,571

12,875,173

8 978 895

-зисгые акшвы для простых акций ((стр1-сто2)- 
стрЗ-стр5), тыс. тенге

(23,237.4441

------
Ьалансовая стоимость одной простой акции 
(стр6/стр4), тенге

(1,551.38)

i УО,оогя

________ (2,583.32)

25 Расчет балансовой стоимости одной
привилегированной акции 1 группы:
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Председатель Правлен 

Главный бухгалтер

г. Кокшетау,
29 мая 2017 г.

Ахметов А. Г, 

Умешов Ж.Т.

28


